
Data di emissione 11-10-2019

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 11-10-2019

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :

O.C.S.R. N. 48/18, ART. 3 BIS-INTERVENTI A VALERE SUI FONDI
DEGLI SMS SOLIDALI. ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE SU IMMOBILE COMUNALE "EDIFICIO
SCOLASTICO". AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

64

IL RESPONSABILE DELL’AREA

   PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio comunale, n. 9 del 28/03/2019, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (DUP), comprendente il PTI ed il programma
triennale dei lavori pubblici;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 28/03/2019 , è stato approvato il
bilancio di previsione 2019-2021;

   CONSIDERATO che, ai sensi dell’O.C.S.R. n. 48 del 10 gennaio 2018, art. 3/bis, concernente:
“Interventi a valere sui fondi degli SMS solidali”, è stato assegnato a questo Ente un contributo
dell’importo di € 42.000,00, per la realizzazione di un impianto ascensore esterno, a servizio
dell’edificio scolastico ubicato in Massa Fermana, Piazza Garibaldi, atto all’eliminazione delle barriere
architettoniche limitanti l’accessibilità di detto immobile, relativamente ai piani rialzati e primo;

   DATO ATTO:
che con Determinazione U.T.C., n. 39 del 07/09/2018, sono stati conferiti gli incarichi tecnici
per la progettazione definitiva/esecutiva, calcoli strutturali, sicurezza, relazione geologica, e
collaudo statico dei lavori;
che con deliberazione di G.C., n. 69 del 20/12/2018, è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo relativo alle opere di “Eliminazione delle barriere architettoniche su

        AREA TECNICA MANUTENTIVA



immobile comunale, Edificio Scolastico”; redatto dal tecnico comunale Geom. Vincenzo
Coscia, Simone Perroni, Istruttore Tecnico dell’Ente, dell’importo complessivo di € 50.000,00,
dei quali € 35.855,59 per lavori ed € 14.144,41 per somme a disposizione ;

   VISTI:
il Decreto del Direttore dell’U.S.R. n. 1873 del 12/07/2019, con il quale:
è stato approvato definitivamente il progetto esecutivo dei lavori di “Eliminazione delle-
barriere architettoniche su immobile comunale, Edificio Scolastico”;
è stato concesso al Comune di Massa Fermana, in qualità di soggetto attuatore, il contributo-
di € 42.000,00, finanziato con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500;

il Decreto del Direttore dell’U.S.R. n. 2496 del 11/09/2019, con il quale è stata liquidata la
somma di € 21.000,00, quale anticipazione del 50% del contributo concesso;

   CONSIDERATO:
che è stata indetta ricerca di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs.
50/2016 (Codice dei Contratti), onde procedere all’affidamento diretto, previo invito di almeno
n. 2 operatori per il reperimento delle relative offerte economiche, con aggiudicazione al
massimo ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, giusta determinazione a
contrarre dell’area tecnica, n. 59 del 19/09/2019;
che a seguito della ricezione delle suddette offerte economiche, si è riscontrato che la ditta
“SIEL & CEAMMONTACO s.r.l.”, con sede in Civitanova Marche (MC), alla Via Martiri
Delle Foibe n. 60/A, P. IVA: 01642650673, con uno sconto percentuale pari al 2,50% (due
virgola cinquanta per cento), pertanto ad un importo netto dei lavori pari ad € 33.281,81 oltre ad
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.720,40, per un importo quindi contrattuale di
€ 35.002,21 oltre ad IVA come per legge;

   DATO ATTO:
Che la ditta risultata miglior offerente è in possesso dei requisiti di carattere generale, auto
dichiarati in sede di istanza di partecipazione;
Che il Quadro Tecnico Economico, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, è quello di seguito
riportato:

Q.T.E.  Aggiudicazione

IMPORTO LAVORI (a)  €  35.855,59

(di cui euro 1.720,40 quali oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso) euro 35.855,59

Importo oneri sicurezza (b) euro 1.720,40

Importo soggetto a ribasso (c) = (a-b) euro 34.135,19

Ribasso di gara 2,50% (d) = (c*d/100) euro 853,38

Importo al netto del ribasso (e) = (c-d) euro 33.281,81

Importo oneri sicurezza (b) euro 1.720,40

IMPORTO CONTRATTUALE (e+b) ) euro 35.002,21 euro 35.002,21

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10% su lavori euro 3.500,22

Incentivo funzioni tecniche, art.113 D.Lgs.
50/16 euro 717,11



Ribasso di gara (€ 853,38 + € 85,34) euro 938,72

Imprevisti ed arrotondamenti euro 908,48

Collaudo opere in c.a. compresi IVA e CAP euro 380,64

Progetto, D.L., Oneri Sicurezza, contabilità, etc. euro 6.740,72

CAP 4% ed IVA 22% su oneri tecnici euro 1.811,90

Totale somme a disposizione euro 14.997,79 euro 14.997,79

Totale generale del progetto esecutivo € 50.000,00

   RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere con l’aggiudicazione definitiva dell’affidamento
dei lavori denominati “Eliminazione delle barriere architettoniche su immobile comunale, Edificio
Scolastico” – CIG: 8062875EEC;

   VERIFICATO che la somma complessiva lorda, pari ad € 50.000,00, trova collocazione al capitolo n.
2670 del corrente bilancio;

   VISTI  INOLTRE:
il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
l’art. 204 del D. Lgs. 152/06 e ss. mm. ii.;
il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il D. Lgs. n. 165/2001;
il vigente Regolamento dei Lavoro Servizi e Forniture in Economia, approvato con atto del CC.
n.  11 in data 20/05/2010, aggiornato con successiva deliberazione di C.C. n. 20 del 28/11/2011;
il Decreto del Sindaco n. 2 in data 29//01/2019, con il quale il Sottoscritto è nominato
Responsabile dell’Area in questione, nonché successivo Decreto di proroga n. 6 del 11/06/2019;

D E T E R M I N A

la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di aggiudicare definitivamente alla ditta “SIEL & CEAMMONTACO s.r.l.”, con sede in
Civitanova Marche (MC), alla Via Martiri Delle Foibe n. 60/A, P. IVA: 01642650673, che ha
offerto un ribasso sull’importo dei lavori a base di gara del 2,50% (due virgola cinquanta per
cento), l’appalto dei lavori di “Eliminazione delle barriere architettoniche su immobile
comunale, Edificio Scolastico”, pertanto ad un importo netto dei lavori pari ad € 33.281,81 oltre
ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.720,40, per un importo quindi contrattuale
di € 35.002,21 oltre ad IVA come per legge;

di approvare il nuovo  Quadro Tecnico Economico, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, di
seguito riportato:

Q.T.E.  Aggiudicazione

IMPORTO LAVORI (a)  €  35.855,59

(di cui euro 1.720,40 quali oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso) euro 35.855,59

Importo oneri sicurezza (b) euro 1.720,40



Importo soggetto a ribasso (c) = (a-b) euro 34.135,19

Ribasso di gara 2,50% (d) = (c*d/100) euro 853,38

Importo al netto del ribasso (e) = (c-d) euro 33.281,81

Importo oneri sicurezza (b) euro 1.720,40

IMPORTO CONTRATTUALE (e+b) ) euro 35.002,21 euro 35.002,21

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10% su lavori euro 3.500,22

Incentivo funzioni tecniche, art.113 D.Lgs.
50/16 euro 717,11

Ribasso di gara (€ 853,38 + € 85,34) euro 938,72

Imprevisti ed arrotondamenti euro 908,48

Collaudo opere in c.a. compresi IVA e CAP euro 380,64

Progetto, D.L., Oneri Sicurezza, contabilità, etc. euro 6.740,72

CAP 4% ed IVA 22% su oneri tecnici euro 1.811,90

Totale somme a disposizione euro 14.997,79 euro 14.997,79

Totale generale del progetto esecutivo € 50.000,00

di assumere quindi i seguenti impegni di spesa al capitolo n. 2670, per complessivi € 50.000,00:
a favore della Ditta “SIEL & CEAMMONTACO s.r.l.”, con sede in Civitanova Marchea)
(MC), alla Via Martiri Delle Foibe n. 60/A, P. IVA: 01642650673, l’importo di € 35.002,21
oltre ad IVA come per legge;
a favore del Responsabile Unico del Procedimento l’importo di € 717,11;b)

di dare atto che le some derivanti dal ribasso d’asta, per € 938,72 e per imprevisti, pari ad €
908,48, rimarranno a disposizione per miglioramenti dell’opera, da apportarsi in sede esecutiva
e da impegnarsi con apposito e successivo atto;

di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà ai sensi e con le modalità previste dall’art.
33 del vigente regolamento di contabilità.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Osservazioni:
Sub impegno n. 2/2019 relativo all'impegno n. 232

29-10-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GIUSEPPE DOTTI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  30-06-2020  al  15-07-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li 30-06-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Simone Perroni


